COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90629/2025
A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimento quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta:

Empresa “A”

Pergunta 1: Quanto ao item 12 - Homologação - O produto a ser entregue
deverá ser homologado pela CET-Rio, mediante amostra e apresentação de
laudo técnico, realizado por instituição credenciada pelo INMETRO para
comprovação dos requisitos qualitativos e quantitativos do produto. 1) Essa
homologação será por meio de lote selado, ou seja, por entrega de cada
pedido? 2) A homologação deve ser efetuada antes do processo licitatório com
a CET RJ? 3) A homologação será no ato da apresentação da amostra e laudo
para CET RJ? Essa amostra será anterior ao atendimento dos pedidos?

Resposta 1: Após a análise da documentação de habilitação e sendo
constatada a regularidade documental, serão solicitados pelo pregoeiro a
entrega da amostra juntamente com o laudo técnico realizado por instituição
credenciada pelo Inmetro, ou seja, a entrega da amostra e laudo ocorrerão na
fase de habilitação.